

Beslutningsforslag nr. B 65. Fremsat den 26. marts 1982 af Bertel Haarder (V), Brøndsted (V), Christophersen (V), Mette Madsen (V) og Øllgaard (V)

Forslag til folketingsbeslutning om nordisk kabel-TV

Med henblik på at sikre næsten alle danske husstande mulighed for at modtage svensk og norsk TV via kabel opfordres regeringen til at tage skridt til følgende:

Radiospredningslovens bestemmelser om forbud mod kabel-TV på tværs af kommunegrænser ophæves.

Ved lov sikres kabelforetagender ret til at distribuere programmer beregnet for offentligheden mod betaling af en rimelig afgift til rettighedshaverne. I tilfælde af uenighed mel-

lem parterne om afgiftens størrelse henvises spørgsmålet til afgørelse ved voldgiftsret nedsat af justitsministeren.

Der optages forhandling, i første omgang med de nordiske lande, om udveksling (gensidigt køb) af programmer via henholdsvis kabel og satellit, således at hvert land overtager forpligtelserne over for egne rettighedshavere, og således at der ikke foretages nogen afregning landene imellem.

Bemærkninger til forslaget

Den østrigske forbundsdag vedtog allerede i juli 1977 en lov om kabel-TV, som tillod overførsel af udenlandske programmer via kabel under følgende forudsætninger:

- 1) Kablerne skal tillige transportere de nationale programmer.
- 2) Sendetiden må ikke forskydes.
- 3) Udsendelserne må ikke beskæres.
- 4) Alle udsendelser i aftaleperioden skal sendes.
- 5) Kabelselskaberne må ikke selv producere TV.

For den enkelte husstand virker ordningen præcis som om de pågældende programmer blev modtaget fra satellit via en parabol-antenne i baghaven.

Direkte TV fra de andre nordiske lande i alle danske hjem er et oplagt middel til at skabe større nordisk forståelse og øget bevidsthed om, at vi tilhører et sprogområde på op mod 20 mill. mennesker.

For Danmark er kabel-løsningen lige så oplagt som satellit-løsningen er for Norges og Sveriges vidtstrakte og bjergrige områder. Det skønnes i øvrigt, at kabel-løsningen selv for interkontinental kommunikation vil være billigere end satellitter allerede om 12-15 år.

De såkaldte bredbåndsnet (lyslederkabler) vil under alle omstændigheder holde deres indtog i de fleste danske hjem de næste 25 år. Ekstraudgiften ved at lade TV-signalerne passere, vil blive minimal, og i den mellemliggende periode er der ingen grund til at hindre private kabelforetagender i at sælge så meget kabel-TV, de kan.

Den betaling til rettighedshaverne, der er forudsat, vil for den enkelte husstand blive af nærmest symbolsk karakter. I Østrig koster kabel-TV alt

inklusive godt 1 krone om dagen samt 800 kr. i oprettelsesafgift. Prisen vil utvivlsomt falde, når anlægget er fuldført og tilslutningen stiger.

Som et kuriosum kan nævnes, at Poul Jakobsen fra Nordjydsk Fællesantenne i 1981 rejste til Norddeutsche Rundfunk i Hamborg og købte udsendelserne for en pris af ca. 50 øre om dagen pr. abonnent.

Det bør selvsagt som i Østrig være helt frivilligt, om den enkelte husstand vil tilslutte sig. I Wien har nu ca. halvdelen tilsluttet sig.

De østrigske erfaringer afkræfter enhver tale om, at adgang til mange TV-kanaler fører til kraftigt forøget TV-forbrug. Stigningen i TV-kigningen har ligget på ca. 5 pct. i kabelhusstandene.

Derimod er der grund til at antage, at seerne bliver mere kræsne, og at en lignende ordning i Danmark vil reducere de danske programmers seertal. Forslaget skal derfor ses i sammenhæng med forslaget om oprettelse af en ny TV-kanal, Danmarks uafhængige Radio.

Forslagsstillerne ønsker i øvrigt, at også lokal-TV skal kunne sendes tværs over kommunegrænser via kabel ligesom norsk og svensk TV. Derved øges det danske udbud yderligere.

Nærværende forslag indebærer, at kulturministeren skal optage forhandling med sine svenske og norske kolleger om at »købe« de svenske og norske programmer. Prisen kan passende sættes lig med den pris, Norge og Sverige skal betale for at sprede de danske programmer via satellit, således at mellemværendet med rettighedshaverne bliver et rent nationalt anliggende, der i tilfælde af uenighed afgøres ved voldgift.

En sådan kombination af kabel og satellit kendes allerede i USA.